

# WYZWOLENIE SPOŁECZNE

Nr. 39.

dawniej „Tygodnik Biały”

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

## Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma:  
Biała, „Związek Gospodarczy”, Nowy Rynek 1.6  
Redaktor przyjmuje codziennie od 1. do 3. po południu.

Biała, dnia 28. września 1919.

Przedpłata pisma wynosi z przesyłką pocztową rocznie 20 K półrocznie 10 K 50 h, kwartalnie 6 K 70 h.  
Numer pojedynczy 50 h.  
Ogłoszenia od wiersza petlowego 1 K.  
Nieopłaconych listów i reklamacji nie uwzględnia się.

# Dzień prasy socjalistycznej 12. października.

## Robotnicy i Robotnice!

27. i 28. września odbywa się zbiórka na prasę socjalistyczną w całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Z powodu, że w dzień ten zarządziło również Namiestnictwo zbiórka na inwalidów wdowy i sieroty w Galicji — dlatego Sekretaryat P. P. S. w Białej odłożył dzień prasy socjalistycznej w powiecie Białym na 12. października.

### Towarzysze i towarzyszk! Robotnicy i robotnice fabryczni, rolni i małorolni!

Pamiętajcie o dniu prasy 12. października, zorganizujcie zabawy, festyny, zbiórki i t. d. w celu zebrania funduszków na prasę naszą, która jest naszą obroną, nauką i uświadomieniem. Czem prędzej prasa nasza rozpowszechni się między szerokie masy ludu, tem prędzej zniknie niewola i tyranstwo. Jedyną drogą dla prasy naszej nowych czytelników. W dzień ten dzienniki i tygodniki nasze niech się rozejdą w dziesiątkach tysięcy po całej Polsce.

Znaczkę i nalepkę na okna oraz „Jednodniówkę” wydaną przez C. K. W. P. P. S. w Warszawie nabyć można w Sekretaryacie P. P. S. w Białej.

Wzręczmy wszystkie siły, aby dzień

## 12-go października

wypadł w naszym powiecie imponująco i aby był wyrazem wielkiego protestu przeciw prasie burżazyjnej, utrzymywanej dla баламуcenia ludu pracującego.

Sekretaryat P. P. S. w Białej.

## Dzień prasy socjalistycznej!

Dni 27 i 28 września stosownie do uchwały Rady Naczelnej P. P. S. będą poświęcone prasie socjalistycznej w całej Polsce. Zbiórka taka jest w Polsce zjawiskiem niezwykłym, które wśród przedstawicieli prasy mieszczańskiej wywołuje ośmieszający ironiczny. Prasa nie socjalistyczna nie potrzebuje zwracać się do swych czytelników, albowiem jej pisma są albo interesem prywatnego przedsiębiorcy, który traci lub zyskuje, albo utrzymywane są i ambulatoryjne przez akcjonariuszy polityków, robących „interesy” polityczne. Gdyby nawet, które z pism burżazyjnych urządziło „zbiórki”, na nicby mu to się nie zdało. Niktby nie dał ani grosza.

Prasa socjalistyczna natomiast nie jest interesem. Źródła powstania jej są zawsze ściśle ideowej natury. Właścicielem i kierownikiem pism naszych są instytucje partyjne, redaktorami towarzysze, wyznaczeni do tej pracy przez partję. Jest więc, w ten sposób prasa socjalistyczna własnością wszystkich członków P. P. S., którzy za pośrednictwem wyrodożone do władz naczelnych stronnictwa, mogą mieć i mają na nią wpływ. Tak jest u nas w Polsce, podobnie dzieje się też i w bratnich organizacjach socjalistycznych całego świata. Zbieranie funduszków na prasę socjalistyczną jest zwyczajem powszechnym wśród socjalistów innych krajów. Podobnie bowiem jak u nas, prasa ta jest niezaleźna, zwalczana zaciekle przez kapital.

Prasa socjalistyczna opiera się nie na kapitale, lecz na siłę i ideowości klasy robotniczej. Do walczących więc szeregow ludowych zwracamy się, ażeby poparli nas z całą energią. Gdziekolwiek są nasi towarzysze, chociażby jeszcze nie zorganizowani nawet, powinni przez te dwa dni dołożyć starań, by zbiórka wypadła jak najobficiej.

O znaczeniu historycznym prasy naszej do listopada 1918 roku, o sławnej i naczyniwej opozycyjnych konspiracyjnych pism, które miały socjalistyczną i energię rewolucyjno-niepodległościową rozniecały w masach od lat trzydziestu, będzie traktowała specjalna broszura, przygotowywana na dzień 27 i 28. Dzisiaj, dzięki poświęceniu się trzech krwawej pamięci opiekunów naszych, zaborców, zarówno forma prasy naszej jakoteż jej treść zwiększyły się i rozrosły. Dzisiaj dla ruchu, który zbiera coraz potężniejszą falami, nie wystarczyłyby dawny „Robot” ukazujący się nieregularnie, drukowany przez towarzyszy, w chwilach wolnych od wzięcia, kolportowany wśród niebezpieczeństw, pod groźbą Sybiru nawet czytany.

Dzisiaj przez Polskę przepływa, podobnie jak przez świat cały, olbrzymi, tworzący prąd ruchu socjalistycznego, który ma zaprowadzić ład i porządek — ale „nowy ład”. Nie ład kłuta, wyzroku, niewoli, krzywdy — ale ład pracy, sprawiedliwości, wolności, równości. Jeżeli ten dziejowy wylot sił społecznych nie ma wyrodzić się w dziki szal, wszystko wyrażające, ale nie nie stwarzające, jak to stało się w Rosji; jeżeli nowe siły społeczne, dążące dzisiaj w całym świecie do przetworzenia społeczeństwa kapitalistycznego w społeczeństwo socjalistyczne, nie mają się zmarnować; jeżeli te „fałszone”, jak ruch ludowy zowie Słowacki, mają dopłynąć do brzegu prawdy i sprawiedliwości — to lud musi mieć niezłomną i jasną świadomość swych dros, zasad i celów. „Słupy żywiołu nieładzi napród z niepomobnością gwałtowności, ale z taką samą gwałtownością cofa się”

Świadomość strzety, wyrabia i gruntuje prasa socjalistyczna. Ona porwom, odruhom i popędem daje wyraz, ona nieświadomości żywioł spręga w karne szeregi ludowej, która dąży do zdoby-

cia należnej ludowi siły i władzy. Prasa jest potęgą. Wiąże ona ludzi nieznanymi sobie więzami braterstwa ludowego, ona sprawia, iż człowiek w zakątku jakimś odległym marzący o współtowarzyszach, czując potrzebę współpracy znajduje to — w dzienniku, w piśmie, broszurze, książce. Prasa nasza rozświetla promienie światła, rozpędza mroki dusz, wzbogaca i wzmacnia, daje twardy wyraz nadziei, że zło i nędza, krzywda i ból, gwałt i siła brutalna zginą za wodą zorganizowanych ludzi prasy z oblicza ziemi, pobawianych władaniem złych mocy. Prasa wreszcie to oręczę, którym najskuteczniej zwalczają się upiory ciemnoty i złoćniania, to broń, która wyrzuca broje drogę wiadoke ku lepszej przyszłości. Ona bowiem uczy i kształci, łączy zjawiska i wiąże wypadki, wskazuje popod ziemią powierzchnia dła głębokiej nury dziejowej, pozwala przetrwać chwilowo lekkie i wysunaw z niej naukę, jak działają na przyszłość.

Ciemnota i lenistwo ducha jest najzartarszym wrogiem twórczych zadań proletariatu, który stanie się silną niezłomną z chwilą, gdy sam siebie, swe zadania i poslanictwo pozna.

Obowiązkiem każdego socjalisty jest czytać swoje pisma książki. Obowiązkiem każdego świadomego socjalisty jest popierać naszą prasę, szerzyć ją, dawać jej możność coraz większego działania w głąb i w szer.

Dzień 12 października w p. białym jako „dzień prasy” powinien być dniem nie tylko zbierania funduszu na naszą prasę, ale zarazem dniem jak najenergiczniejszej propagandy uświadamiącej masom znaczenie prasy dla zwycięskiego rozwoju idej socjalistycznej w Polsce.

Zygmunt Kisielewski.

# Kupujcie i czytajcie „Wyzwolenie Społeczne“!













